
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.148/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: diminuarea capitalului social al unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Slatina la 
S.C. Slatina Industrial Parc S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit în şedinţa ordinară din data de 30.04.2024; 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 47401/30.04.2024 al Compartimentul Guvernanţă Corporativă; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aproba,re nr.47405/30.04.2024; 
- raportul de specialitate nr. 47417/30.04.2024 "intocmit de Compartimentul Guvernanţă Corporativă; 
- adresa nr.70/29.04.2024 a S.C. Slatina Industrial Parc S.A. i'nregistrată la Primăria municipiului 
Slatina sub nr. 47087/29.04.2024; 
- avizul comisiei de buget-finanţe şi juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 
- Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor nr.3/24.04.2024 a S.C. Slatina Industrial 
Parc S.A., 
în temeiul prevederilor art.129 alin. (3) lit. d), art.139 alin.(1) precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRASTE: 

Art.l. Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Slatina este de acord cu diminuarea 
capitalului social deţinut la S.C. Slatina Industrial Parc S.A. de la 80,49% la 74,24%, ca urmare a 
participării S.C. Loctrans S.A. cu aport în numerar în sumă de 150.000 lei la majorarea capitalului 
social al S.C. Slatina Industrial Parc S.A. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Direcţia Generală Economică; 
- S.C. Slatina Industrial Parc S.A. 

reşedinte de sedinţă, Contrasemnează, 

PA=Emil - COstin Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion 1DI'TA 

Hotărârea-a oiSiadoptata cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS - 03/F5 


